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P 
å mange måder er det ejendommeligt, at et 
nytår skal opfylde sindene og tankerne så 
meget, som dette kommende nytår gør. 
Naturligvis er det noget særligt, ikke alene at 
gå fra et århundrede til et andet, men samti­ 

dig at gå fra et årtusinde til det næste. 
Vi ser her helt bort fra, at det egentlig først er i 2001, 

at århundredskiftet og årtusindskiftet sker, for medi­ 
erne har for længe siden gjort årstallet 2000 til årtu­ 
sindskiftet. 
Det, som gør nytår så fascinerende for os, er den 

mulighed det synes at give os for en ny begyndelse, men 
det er sjældent om overhovedet nogen sinde, at nytår 
gør os til nye mennesker, eller at det gør verden til en 
anden og bedre verden at leve i. Det sker kun ved at 
blive født på ny og blive en ny skabning i Kristus og det 
sidste først, når Herren Gud skaber "de nye himle og 
.den nye jord", som er kristnes håb. 

Fine forventninger 
Håbet om grundlæggende ændringer i ens tilværelse og 
om uhørt lykke og fremgang for menneskeheden i et 
kommende årtusinde er mange menneskers forventnin­ 
ger, som de møder det nye år, måske med en ny baby 
eller deres første baby. 
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Derfor er der mange, som vil ofre uhyre beløb for at 
gøre nytårsfejringen år 2000 fantastisk og grænseover­ 
skridende. Forlængst er alle de dyreste hoteller og rest­ 
auranter, operaer, teatre og koncertsale overbookede. 
At år 2000 samtidig er året, hvor der er flere fattige, 

flere flygtninge, flere ramt af krig, flere nødlidende 
mennesker end nogensinde, skal ikke få lov til at slå skår 
i nytårsfejringen, for også i år 2000 vil vi være i salveten 
og være det som aldrig før. 

Alvorlige advarsler 
Hvilke chancer er der for, at den forkælede del af men­ 
neskeheden, som vi tilhører, hører Jesu advarsel og giver 
agt på den: "Mener I, at de (dem tårnet faldt på, og dem 
Pilatus lod dræbe) var større syndere end alle andre gali­ 
læere, siden det gik dem sådan? Nej, siger jeg, men hvis I 
ikke omvender jer, skal I alle omkomme, ligesom de" (Luk 
13:1-5). 
Er der mon nogen, der midt i denne kæmpe nytårsfej­ 

ring i deres samvittighed mindes fra bibelhistorien for­ 
tællingen om kong Belshassars gæstebud og den usyn­ 
lige hånd, som skrev: "Mene, mene, teqel, ufarsin : "Du 
er vejet på vægten og fundet for let"(Dan 5)? 
Rigdom og tryghed og overflod af mad har altid haft 

en forhærdende virkning på menneskers i forvejen sær- 



Nu, hvor mennesker møder det nve år, er der hos mange et håb om 
grundlæggende ændringer i ens tilværelse og en forventning om 

uhøn IVkke og fremgang for menneskeheden i et kommende ånusinde. 

deles hårde hjerter. Men det besynderlige er, at overflo­ 
den ikke mætter eller skaber tilfredshed, tværtimod efter­ 
lader den en stadig hunger efter mer', mer og en stadig 
frygt for at miste det, man har. 

Til I bliver gamle, er jeg den samme, 
til I bliver grå, bærer jeg på jer. 
Det har jeg gjort, og jeg vil stadig løfte jer, 
bære på jer og bringe jer i sikkerhed". 

Frvgt for comøuternedbrud 
I den anden ende af spektret ser vi derfor den store uro 
og bekymring, ja ligefrem frygt, mange mennesker ser 
frem til årtusindskiftet på. Hvad med år 2000 problemati­ 
seringen, som møder os i det frygtede computersammen­ 
brud og med det sammenbrud i en mængde elektronisk 
styrede systemer? 
På en måde er det såre besynderligt For er ikke netop 

computerteknikken med alle dens afledninger, menne­ 
skehedens til dato største triumf? På så mange måder har 
den løftet os ud af vore begrænsninger, så vi næsten kan 
se på os selv som almægtige og potentielt alvidende. 
Intet synes os længere umuligt. Vi frygter altså vor 

egen skaberformåen, og at vi skulle være afhængige og 
faktisk ikke kan tage vare på os selv. Men vil vi erkende, 
at det faktisk er sådan? Næppe, for det kunne bevirke, at 
vi seriøst måtte overveje, om vi måske alligevel skulle 
trænge til Gud. 
Computertek.nikken er brand ny. Men menneskets 

oprør, ensomhed og frygt er så gammel som fra den­ 
gang, Adam blev drevet ud af Paradiset. Esajas, en af 
Israels gamle profeter, ironiserer over det i disse ord: 

"Bel går i knæ, Nebo synker sammen, 
gudebillederne læsses 
på lastdyr og okser. 
De, der blev båret af jer, 
løftes op på trætte dyr; 
men de synker sammen og går i knæ, 
de kan ikke bringe deres byrde i sikkerhed, 
guderne selv må gå i fangenskab. 

Hør mig, Jakobs hus, 
alle, der er tilbage af Israels hus: 
Lige fra fødslen blev I løftet op, 
I blev båret fra moders liv. 

Esajas 46:1-4. 

Tegn i sol og måne 
Ingen af os ved, hvad år 2000 bringer, vi ved ikke en­ 
gang, hvad den næste måned bringer. Jesus har fortalt os, 
at en gang ved tidernes ende "skal der ske tegn i sol og 
måne og stjerner, og på jorden skal folkene gribes af 
angst, rådvilde over havets og brændingens brusen. 
Mennesker skal gå til af skræk og frygt for det, der 

kommer over verden, for himlens kræfter skal rystes. 
Men når disse ting begynder at ske, så ret jer op og løft 
jeres hoved, for jeres forløsning nærmer sig" (Luk 21:25- 
28). 
Hvornår det sker, ved vi ikke. 
Det kan blive før vi aner, det kan også trække længe 

ud endnu. Kun Gud ved det. Men om det er længe eller 
kort, så er det for den kristne gode nyheder, for Jesus 
kommer igen. Fordi han er vor Frelser og Jakobs Gud vor 
tilflugt og hjælp, "frygter vi ikke, når jorden skælver og 
bjergene vakler i havets dyb, når vandet larmer og bruser 
og rejser sig, så bjergene bæver" (Salme 46:3-4). 
Skulle vi ikke kapitulere over for denne overmagt? 

Bøje vore knæ og bekende, at Gud er Gud og gøre, som 
Paul Gerhardt i salmen "Befal du dine veje": 

kaste al vor smerte 
på Herrens stærke magt, 
og håb, o håb, mit hjerte, 
vær trøstig, uforsagt! 
Du er dog ej den herre, 
som alting råde bør; 
Gud monne sceptret bære, 
og alting vel han gør. 

Under det scepter kan nu og hvert et øjeblik, du har 
tilbage, blive virkelig godt og fyldt af håb. 
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Las 11 

I sidste nr. kommenterede vi første halvdel af C. S. Lewis Narnia-bog »Hesten og Drengen«. Her 
kommer kommentarer til anden del. Vi slår følge med drengen Shasta og pigen Aravis, da de er 
på vej mod Ærkenland og Narnia for at advare dem mod prins Rabadash' angreb på Narnia. 

I det 10. kapitel møder rejseselskabet eneboeren fra Det 
sydlige Grænseland. De er alle er meget forkomne, og 
Aravis er endda blevet såret af en løve. Eneboeren for­ 
tæller dem, at Rabadash i dette øjeblik er ved at krydse 
Den bugtede Pil og siger så til Shasta: 

"Hvis du løber videre nu, uden et øjebliks tøven, vil du sta­ 
dig kunne nå at advare kong Lune". Shasta tabte næsten 
modet, da han hørte disse ord, for han syntes ikke, han 
havde nogen kræfter tilbage. Og han krympede sig indven­ 
dig over, at manden kunne stille et så tilsyneladende gru­ 
somt og uretfærdigt krav. Han havde endnu ikke lært, at 
dersom man har gjort en god gerning, belønnes man som 
regel med at blive sat til at gøre en anden og sværere og 
bedre. Men det eneste, han sagde højt, var: "Hvor er kon­ 
gen?" "Hvis du fortsætter ligeud, vil du finde kong Lune. 
Men løb, løb - bliv ved med at løbe." (s.134-35). 

I kristenlivet gives der ikke nogen endelig hvile og no­ 
gen endelig sejr, før vi er hjemme hos Herren. Først da 
kaldes vi til at hvile. Vi kan aldrig ligesom se tilbage og 
sige, det er færdigt. Løbet, vi er sat i, slutter først i Him­ 
melen. Belønningen for tro tjeneste er at blive sat til mere 

tjeneste. 
Shasta føler, at det er uretfærdigt, hvorfor skal det lige 

være ham? Men det skal være ham, fordi det er ham, 
som har kræfterne. Det føler han ganske vist ikke selv, 
men det ved han, som sender ham. Derfor "løb, løb, bliv 
ved med at løbe. Du vil finde kong Lune." 
Opholdet hos eneboeren fra Det sydlige Grænseland 

sætter gang i mange tanker og overvejelser både hos Bri 
og Aravis, begge ny-tilkomne, lad os ikke glemme det: 

"God morgen, Bri" sagde Aravis. "Hvordan har du det 
her til morgen?" Bri mumlede et eller andet, ingen af dem 
forstod. "Eneboeren siger, at Shasta sandsynligvis har nået 
kong Lune i tide," fortsatte Aravis, "så det ser ud til, at alle 
vore trængsler er overstået. Nu kan vi omsider komme til 
Namia, Bri!" "Jeg kommer aldrig til Narnia," sagde Bri lav­ 
mælt. "Er du ikke rask, kære Bri?" sagde Aravis. Omsider 
vendte Bri sig. Hans ansigt var så sørgmodigt, som kun en 
hests kan være. "Jeg vil vende tilbage til Calormen," sagde 
han. "Hvad?" sagde Aravis. "Tilbage til slaveriet?" 
"Ja,"sagde Bri. "Slaveri er det eneste, jeg egner mig til. 
Hvordan skulle jeg nogen sinde kunne vise mig mellem de 
frie heste i Namia?- Jeg overlod en hoppe og en pige og en 
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